教发规函〔2025〕462 号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于做好 2025 年教育事业

统计工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局,各高等学校、省属中等

职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

现将《教育部办公厅关于做好 2025 年教育事业统计工作的通

知》（教发厅函〔2025〕25 号）转发你们，并就做好我省今年教

育事业统计工作提出具体要求，请各单位一并贯彻执行。

一、统筹做好年度工作

各单位要提高政治站位，认真学习贯彻落实习近平总书记关

于教育的重要论述和关于统计工作的重要讲话、重要指示批示精

神，充分认识统计工作的重要性，增强做好统计工作的政治责任

感。因报表制度和统计人员不断发生变化，各单位要按照《教育

统计管理规定》《河南省人民政府关于加强新时代统计基层基础

建设工作的意见》要求，配备与工作量相适应的统计人员，并对

河南省教育厅处室函件

— 2 —

统计人员采取“线上+线下”模式，分级分类开展岗前培训，能力

提升培训和专业技能培训。

二、营造良好统计生态

各单位要把握好《关于深化统计管理体制改革提高统计数据

真实性的意见》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》

《关于建立健全防治统计造假刚性制度的实施方案》《河南省委

省政府关于加强新时代统计工作提高统计数据质量的意见》等系

列文件的精髓要义，明确单位负责人、统计负责人和填报人的职

责，筑牢防范统计造假屏障，全面营造良好统计生态。9月至 10

月，教育部将对 5个省份例行教育统计数据核查，省教育厅也要

对省辖市和高校开展常规数据质量核查，各单位要提前做好充分

准备。

三、开展数据赋能决策

今年是“十四五”收官和谋划“十五五”节点之年，各单位

要在总结“十四五”和制定“十五五”教育规划的过程中，充分

发挥数据作用，实现用数据说话、用数据讲好河南教育发展故事，

更好赋能各单位做好教育事业发展规划和科学决策，更好为教育

强国、强省建设提供高质量的数据支撑。

2025 年 9 月 2 日

（依申请公开）

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —